[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro
“Vereador Daniel Aguilar de Souza”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br

Indicação  n° 468/2025
Senhor Presidente,

Apresento a V.Exa., nos termos do art. 225 do Regimento Interno, a presente Indicação, por intermédio da Secretaria competente, solicitar melhorias  na atual situação do transporte escolar dos alunos do Morro Seco, Peropava e Socal, que tem impactado diretamente a segurança e o conforto dos estudantes.
Observamos que algumas melhorias são necessárias para garantir um serviço de qualidade, como:
Aprimoramento da qualidade dos veículos: Muitos ônibus apresentam condições de conservação inadequadas, o que pode comprometer a segurança e o bem-estar dos alunos.
Roteiros e horários mais eficientes: A revisão dos trajetos e horários poderia otimizar o tempo de deslocamento, evitando longas esperas e proporcionando mais conforto.
A melhoria no transporte escolar é essencial para garantir a segurança e o desenvolvimento adequado dos estudantes. Portanto, solicito que essas questões sejam avaliadas com urgência e que providências sejam tomadas o mais breve possível.

Fico à disposição para colaborar no que for necessário e agradeço pela atenção e empenho na busca por soluções.
JUSTIFICATIVA:

 A melhoria no transporte escolar é essencial para garantir a segurança e o desenvolvimento adequado dos estudantes
Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 27 de fevereiro 2025.
Jeferson Reginaldo Magário
Vereador